qvic liliilo |>i;i('l('ii(l('iT, nisi fial nova co-

rumilcin rciluclio, iiixla roiinaiii siiperius

praescriplam ; cui quidcrn conduclioni Ic-

ctorcs per omnia acquicsccre Icneantiir.

Do roiuiis. VI. Roluli, hoc priiiio anno cxcopto,sub-

scribaiilui- ab episcopo, seii eius vicario, el

prioribus utriusque collegii, et affiganlur

more solilo : ideiiiqiie obscrvetur in suh-

scribendis inandalis prò salariis solvendis.

De numero "VII. Ex rcdditibus sludii^ universis de-
lectionum et • .

•
. i

lejdituni distri- Irahatiir qiiotannis porlio scutorum ocliia-

ginla, ex qiiibiis assignari debeant qiiin-

decim instiluUstae, viginti extraordinario

iuris civilis, viginliquinque ordinario, qui

eo anno niaiorein nuinerum leclionum
,

quani aliquis alias ex iurislis, cliani non

sui ordinis, re ipsà legerit, et viginti tribu-

antur artislae, qui paritcr ad maiorem nu-

nicrum lectionuni
,
quam quisquc alius

artista, realiter et cum effectu ascenderli :

adeo ut ad huiusmodi porlionem conse-

quendam minime sulTiciat per doctorem

non stelisse, quominus legerit. Porro in

collegio , ut supra congregando prò le-

cloribus conduccndis, singvdis annis co-

rani omnibus publicetur numerus lectio-

num quas unusquisque legerit eo anno
,

et palam declaretur quibus supradicta

portio debealur.

Quibos sebo- Vili. Ad omnes et singulas materias in-
lis dandi siat „ . i , i , i-
leciores. fenus descriptas de celerò semper aliquis

lector conduci debeat, videlicet :

Legislae.

Ad ordinarium iuris canonici.

Ad ordinarium iuiis civilis.

Ad exlraordinarium iuris civilis.

Ad inslitulam.

Arlistae in gymnasio.

Ad sacram theologiam.

Ad ordinarium pliilosophiae.

Ad ordinarium medicinae theoricae.

Ad ordinarium medicinae practicae.

Ad cxtraordinarium philosophiae.

1 Pei'peram edit. Main. legit siudiis {R. T.).
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Ad cxtraordinarium medicinae.

Ad anolomiam legendam etincidendum.

Ad logicam.

Ad humanitatem.

Extra gyninamim vero.

Ad lecluiam sacrae scripturac.

Ad tbooricam simplicium.

Ad practicam simplicium.

Ad practicam chirurgiae.

Ad alias aulem materias, quam supra-

scriplas, nemo deinceps conduci possil
,

praeterquam ad lecluras decreti, sexli Cle-

menlinarum et Pandcctarum, ad quas col-

legium possit conduccre doctores idoneos.

IX. Exlraordinarii legislae explicare de- Maieriae ex-

beant leges cum glossis el bartulo absquc
'"""^° "^'

apparalu quaeslionum quas ponunt mo-

derni , nec possit leges illas interprelari

quae ad ordinarios pertinent.

Artislae vero exlraordinarii necessario

explicent, unus mcthaphysicam, alius ma-

themalicas, alius philosophiam moraleni:

reliqui vero parlem aliquam philosophiae

seu medicinae, quae lamen ab ordinariis

explicari non consueverit; malhemalicus

percurral integrum tractalum de spherà,

aut inlegrum librum ex quindecim Eucli-

dis, aut alium consimilem tractalum.

X. Ad exiraordinariam lecturam iuris ouìnam eii-

civuis vel arlium admiUi non possit, qui

sallem biennio non legerit inslitutam vel

logicam rcspeclive; nec ad ordinariam,

qui sallem per idem tempus non legerit

exiraordinariam. Hoc aulem biennii spa-

tium debeat esse continuum integro anno,

vel malori parie , ita ut lectura * sive in

studio Perusino, sive in alia publicà uni-

versilate non fuerit inlermissa ; nemini

quoad hoc impedimento etiam legilimo

suffragante. Ad lecluras tanien extra gy-

mnasium ob^ temporis spalium minime re-

quiratur, nisi de consensu duarum par-

lium collegii aliud fuerit iudicalum.

1 Edit. Main. legil lecturae (r. t.).

2 Videlur legendum hoc potius quam ob (r.t.).
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Stipendia sin- XT. Inslitulistae fit logic'i (Icinccps con-

ducondi haboanl sallcm slipcndiiim sculo-

riim vif^intiqualiior ; oxlraordinnrii tam

iuris quam ai'liiiiii (rigirila; ordinarli ar-

tium sexaginta; iuris yero non minus quam

nonaginta, scd non proptcroa pioliibifnm

ccnseatur, quominus quilibcl doclor, si

quando locus in scholis fucrit, admitti pos-

sit ad legcndum gratis, si forte salarium

vacans non extcl ad summam viginti qua-

luor sculorum ascendcns; dummodo ta-

men sic admittendus absque salario eliga-

lur iuxta formani, quae in aliis lecloribus

conducendis superius pracscripta est.

Lectorum XII. Lcclores omncs teneaniur ad cv-
ì. . . .

mnasium accedere, ac legere singuHs die-

bus in quibus sonat campana , ul infra
;

et post lectioncm immediate immorcntur

in scholis disserendo cum scholaribus de

rebus ad lectionem spectanlibus , ita ut

tempus lectionis et conferentiae ad inte-

gram horam perveniat. Et in diebus et

horis, in quibus legitur, ne cuiquam prae-

beatur occasio post mediani horam ob-

strependi , toUatur omnino campanula
,

quae horae indicat medietatem. Campanae

autem incipiant die v novembris, et per-

ducantur usque ad festum divi Thomae;

deinde rursus assumantur die immediale

sequenti post Epiphaniam Domini, et pcr-

durent usque ad dominicali! ante septua-

gesimam ; tum prima die lunae quadra-

gesimae usque ad dominicam Palmarum;

ac demum die post octavam Paschatis Re-

surrectionis usque ad festum S. Ioannis;

itaut, exceptis diebus festis, in tabella stu-

dii exaratis, ac decem diebus potionum

arbitrio collegii medicorum praescriben-

dis, numquani cessare debeant , sed fun-

ctiones omnes, in quibus hacténus cam-

pana cessare consuevit, in alium diem reiì-

ciantur, vel ad summuni cesset eà tantum

bora, in qua erit lectorum occupatio in

funeribus solemnibus et superiorum visi-

tationibus. Per haec tamen quoad vaca-

Bull. Rom. — Voi. XIII. 48
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tionom in die iovis cuiuscumquc hebdo-

madae niiiil innovatum censeatur.

XIII. Lcftores, qui in aliquo ex snpra- uc. punciauo.

scriptis diebus defcccnint , bdchter pun-
'"'""'

cientur a punctatorc, ab episcopo, seu eius

vicario, et priore ulriusquc collegii eli-

gendo, qui proplerea duos liabcat libi'os;

in quorum altero signcl lectores, qui ad

studium non accesserunt, in altero qui

accesserunt quidcni sed non legerunt, vel

propria culpa, vel scholarium impedi-

mento, \cl aliam oh causam. Primus liber

consignetur computistae studii, ad hoc ul

lectoribus deficicnlibus retineri queat pars

prò rata dierum in quibus defecerint, et

deficientium puncta reliquis lectoribus

aequaliter accrescant, ita tamen ut liccat

praesidi cognoscere de causis oh quas

cessaverint , atque etiam condonare ibis

punctaturas, si aliquam rationabileni cau-

sam subessc arbitrabitur, onerata per hoc*

ipsius conscientià. Secundus vero consi-

gnetur eidem praesidi, ut inde constare

possit
,
quinam ex lectoribus illius anni

ad maiorem lectionum nunierum ascen-

derint, ut propterea illis debeatur portio

superius proposita.

XIV. Tollatur omnino horae diversitas ' ne i.oia le-

. , , ,, . ... . clionuiu.

mter lectores ordinarios, sive luristas, sive

artislas et doctores. Ludovicus Scbottus

et Dionysius Crispoltus legant eàdem bora

in rotulo praescriptà. Ceteruiii ex decreto

buiusmodi, quod solum editur publicà stu-

dii utilitate vel necessitate cogente, nulli

eoruni censeatur illatum praeiudicium
,

quinimo uterque cum paritatc conductus

intelligatur, ita ut etiam aequaliter eligi

possit in promotorem; idemque per omnia

cautuiii censeatur, atque observelur, quoad

doctores Ludovicum Cencium et Septi-

mium Eugenium.

XV. Quoad lectores, qui hacténus im-

munitatem vel privilegium legendi ad li-

bitum sunt consequuti , nibil innovatum

1 Forsan legendum super hoc (r. t.).
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censealur. Verumtamen sii in optione do-

cloriim Rubini, Montemellini et Ludovici

Cencii, vel suo privilegio frui, voi, si au-

gmenUim salarii in rotule expressum con-

sequi voiuerinl, re ipsà legere.

De exempiio- XVI. Exemptio tamen seu immunitas a
°'''"''

leclionibus, vel aliud aequipollens indul-

tum, de estero nemini prorsus concedatur,

nisi bis, qui Icgilime probaverint, se actu

legisse spatio annorum saltem triginta :

et lune nonnisi per litteras in forma Bre-

vis , et privilegia seu indulta quaecumque

aliter concedenda per subreptionem ob-

tenta intelliganlur.

De loctinni- XVII. Domi legcrc' liceal iuristis quidem
boi pnvaiis.

ijjstitulam dumtaxat, idemque iis tantum

bori?, in quibus publice non legunt insti-

tutistae ; artistis vero, nisi aliud praeses e

re esse iudicaverit, illas solum materias,

etiam ordinarias
,
quae publice eo anno

non exponuntur, in quibus legunt ordi-

narli : ceterum in diebus vacationum tam

iuristis quam artistis licebitprivalim quam-

cumque materiam ad libitum explicare.

D» loco. XVIII. Sacram scripturam per se vel per

alium leget inquisitor haerelicae pravitalis

in cathedrali ecclesia iuxta solitum ; ma-

trhematicae domi explicari possint; practica

chirurgia exponatur ubicumquese occasio

tulerit; simplicium natura legatur in borio

publico per spatium unius mensis infra

Pascha Resurrectionis et festum S. Ioannis,

sed melaphysica in scholis publicis tantum

legenda eril; ita tamen, ut liceat declori

loanni Thomae Gigliolo domi quoque il-

lam explicare, quandocumque ad ordina-

rium philosophiae fuerit conduclus.

Di) loiieniis XIX. Tollantur prorsus lectiones, quae
eclJonilMis va-

i i
•

caiionum. hactenus naberi consueverunt tempore va-

cationum, nec de celerò amplius habean-

tur, ila ut leclura practicae theologiae,

feudorum, practicae medicinae.... omnino

cessare debeant ; medicinae vero moralis

et mathematicarum transferanlur in ex-

1 Edit. Main. habet legi (r. t.).
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Iraordinarios leclores superius expressos.

Salarium (amen assignatum leclori apho-

rismorum resliluatur declori Hieronymo

M. Lambarde.

XX. Doclores omnes de collegio tam do iurameuto.

praesentes quam futuri, necnen lectores

iam conducli vel imposlerum conducendi,

saltem semel praestent in manibus episcopi

seu eius generalis vicarii iuramentum de

bis capitulis et ordinationibus observandis

in articulis ad eos pertinentibus.

XXI. Non obslantibus, quoad suprascri-

pta omnia et singula, SS. D. N. regulà de

iure quaesito non toUendo, aliisque con-

stitutionibus et ordinationibus aposlolicis,

necnen (iuramenle, conlìrmatiene aposto-

lica, vel quavis firmitate alia roboralis) sta-

tulis et consuetudinibus etiam immemo-
rabilibus, privilegiis quoque, indullis et

lilteris aposlolicis, sub quibuscumque te-

noribus et formis, ac cum quibusvis etiam

deregateriarum derogateriis, aliisque ef-

ficacieribus et inselitis clausulis, irritan-

tibusque et aliis decretis, etiam motu pro-

prio et ex certa scientià, ac de aposlelicae

poleslalis plenitudine , seu alias quomo-

dolibel, concessis ac etiam iteratis vicibus

approbatis et innovatis. Quibus omnibus

et singulis, eie, ceterisque contrariis qui-

buscumque.

§ 3. Nos, inviolabili statutorum praedi- Huiasmodi... _ staluta conQr-

ctorum observationi
,
quantum cum Do- mai urbanus.

mino pessurtius, censulere volenles, metu

proprio, et ex certa scientià ac matura

deliberatiene nestris , deque aposlelicae

potestalis plenitudine, staluta praeinserla,

ac omnia et singula in eis contenta, apo-

stolica auctoritate , tenere praesentium
,

perpetuo apprebamus et confirmamus, il-

lisque inviolabilis aposlelicae firmilatis ro-

bur adiicimus, ac omnes et singules Iam

iuris quam facti defectus, si qui desuper

quemedolibel inlervenerint , suppleraus.

§ 4. Decernenles, praesentes litteras va- ciausuia».

lidas, firmas et efficaces existere et fore,
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suosque plenarios et inlegros effeclus sor-

tiri el ohi incro, iliasqne, ac slattila prae-

(iicta ab omnibus, ad qiios special, et in

futurum quomodolibet speclabit, inviola-

biliter observari d adimpleri debere; sic-

que per quoscumque iudices ordinarios et

delegalos, eliam causarum palatii aposto-

lici auditores, iudicari et definiri debere,

ac irritimi et inane, si secus super bis

a quoquam, quavis auclorilate, scicnler vel

ignoranler, conligerit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et

ordinalionibus apostolicis, ac universilatis

studii generalis , civilalisque huiusmodi
,

quateniis opus sit, etiam iuramento, con-

firmatione apostolica, vel quavis fìrmilate

alia roboralis, statutis et consueludinibus,

privilegiis quoque, indultis et litteris apo-

stolicis in contrarium praemissorum quo-

modolibet concessis, confirmatis et inno-

vatis. Quibus omnibus et singulis, illorum

tenores praesentibus prò piene et sufTi-

cienter expressis ac ad verbum insertis

habenles, illis alias in suo robore perman-

suris, ad praemissorum efTectum hac vice

dumtaxat specialiler et expresse deroga-

mus, ceterisque conlrariis quibuscumque.

Datum Tusculi , sub annulo Piscatoris
,

die XV octobris mdcxxv, pontificatus no-

stri anno iii.

Dat. die 15 octobris 1625, pontif. anno ili.
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CLXV.

De bonis iurisdiclionaiibus ad ecclesias

et loca pia speclantibiis in feudum vel

emphyleusim non dandis, neqiie ultra

triennium locandis, aul concessionibus

huiusmodi renovandis sive prorogan-

dis \

1 De non alienandis vero bonis ecclesiae, vel

ultra triennium locandis, generales extant non-

nullae Pontificiae prohibitiones alias per me in-

dicalae; ac praesertim Gonst. ix Lennis I, Ocea-

no, tom. I, pag. 65; et Const. vi Pauli II, Am-
bitiosae, tom. v, pag. 19i ; de non alienandis

Urbanus episcopns
,

servus servorum Dei
,

ad perpetuara rei memoriam.

Humanae salulis aiictor Cliristus Do- Eiordium

minus Romanam Ecclesiam amplissima

temporalis ditionis praorogativà decoravit,

quam voluit inferioribus etiam ecclesiis

aliquA ex parte communicari, ut filiarum

decor matris augeret in Summis Ponli-

ficibus maiestalem, quibus ciim ecclesia-

rum omnium regimen incumbat, illarum

quoque omnium tulelam ad aposlolicam

eorum providentiam necesse est pertinere.

8 1. Olim equidem quamrjlurimi infe- cauaae la-

. ,

^ ^ ciendae prohi-

riorum ecclesiarum praelali, ut slrenuos biiiooìs.

ac praeslanles virtute viros liaberent, qui

debitum sibi et ecclesiis suis impendcrent

famulatum, temporales ditiones ad easdem

ecclesias pertinentes eximiorum virorum

fidei atque administrationi commiserunt;

tempore vero praecedente', dilabentibus in

deterius bonis institutis, factum est, ut non-

nulli ecclesiarum praesules, humanis potius

affectibus quam meritorum intuitu moli,

ditiones temporales huiusmodi variis per-

sonis et universilatibus in feudum vel em-

phyleusim dare, vel ultra triennium lo-

care, et rursus occurrente earum ditionum

temporalium devolutione, ad novam infeu-

dationem seu inveslituram vel locationem

ultra triennium, sub specie quod illae in

feudum vel emphyleusim dari, vel, ut prae-

fertur, locari sint solilae, seu alias causas

praetendentes , devenire consueverunt ,

quod in non modicum ecclesiarum ipsa-

rum damnum et praeiudicium tendere usu

compertum est.

S 2. Nos ilanue, nostri muneris partes Prohibiuo. d.
" T J

^

* qxia m rubrica

adimplendo, praemissis obviam ire,necnon

ecclesiarum , monasteriorum et locorum

piorum quorumcumque indemnilati, ac iu-

autem et infeudandis terris sanctae Roraanae

Ecclesiae speciaiis extat prohibilio , vide Con-

stit. un Pii V, Admonet, tom. vii, pag. 560.

1 Videretur potius legend. procedente (R. T.).
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riunì ris quoiiiodolibcl competcnliimi con-

si'iviilioni, (|iianlum nobis ex allo concedi-

liir, inovidcro volenlcs, iiiolu proprio ci

ex certa scienlià nostra, ac de aposlolicae

potcslatis plcniliidlno, liac nostra perpetuo

valilurà constiluliono, omnibus et singulis

palriarchis
,
primatibus , arcbicpiscopis

,

episcopis, abbalibus et L;encralibus , cc-

terisque ecclcsiaruni et locorum piorum

ulriusque scxus praesulibus
,

praelatis
,

praesidentibus, rectoribus, praeceptoribus,

commendatariis et administratoribus, cu-

iuscuiiique status, gradus, diijnitatis et

praeeniinenliae existant, etiamsicardinala-

tus lionore praefulgeant, necnon capitulis,

etiani generalibus et provincialibus, con-

venlibus, coUegiis, sodalitatibus , etiam

laicorum, et quibuscumque aliis superiori-

bus cuiusvis ordinis, societatis vel instituti,

etiam de necessitate exprimendi, aut mili-

tiarum etiam S. Ioannis Ilierosolymitani

in universa Italia , etiam in quorumvis

principum seculariura quomodolibet qua-

lificatorum, etiam ducali, regia, imperiali

vel quavis alia dignitate, honore vel ex-

cellentià praestanliuni, ditione temporali

existentibus
, si pontificali vel abballali

cmineanl dignitate, sub inlerdicti ingressus

ecclesiae , ac
, si per sex menses imme-

diate subsequentes sub inlerdiclo huius-

modi permanserint, lapsis mensibus eis-

dem , sub regiminis et administralionis

ecclesiarum vel monasteriorum
,
quibus

praesidenl, in spiritualibus et temporalibus

suspensionis; capitulis vero, conventibus,

coUegiis
, sodalitatibus et universitalibus

praedictis, sub inlerdicti a divinis, eorum-

que singularibus personis ac inferioribus

praelatis, commendatariis et aliis praefalis,

sub cxcommunicationis latae scntentiae,

ar omnium dignitatum , benelìciorum et

officiorum ecclesiasticorum , de quorum
rebus et bonis contra praesentis consti-

kilionis tenorem eos disponere contigcrit,

vocisque activae et passivae privalionis, et

pcri)ctuae inliabilitatis ad illa scu quaclibcl

alia imposlcruni obtincnda , ipso facto
,

etiam absque iudicis ministcrio vel sen-

tentià, incurrendis poenis, ne de celerò

civilales, lerras
,
castra, oppida, villas,

arccs, l'ortalitia, niunitiones, territoria, di-

strictus , iurisdicliones aut quaevis alia

loca vel bona iurisdictionalia, seu quovis

modo iurisdictioneni temporalem , etiam

cum alio vel aliis, coniunclim seu divisim,

aut alias quomodolibet annexam habentia,

aut eorum seu iurisdiclionis partem etiam

mininiam, ad patriarclialcs, primaliales
,

metropolitanas , episcopales et alias ec-

clesias, monasteria, collegia vel loca pia

supradicta nunc et prò tempore quovis

modo spectanlia et perlinentia , tam quae

ad praesens per ecclesias, monasteria et

loca huiusmodi pieno iure possidentur
,

quam ea, quae in feudum vel empliyteu-

sim concessa vel ultra triennium locata

per quoscumque quomodolibet et sub qui-

busvis praetextibus occupala seu usurpata

reperiuntur, aut ad ecclesias, monasteria

et loca praedicta iam de praesenti forsan

de iure vel de facto reversa seu devoluta

sunt, etiamsi ecclesiis, monasteriis, locis-

que piis huiusmodi adliuc incorporata

et de eorùm mensa efìecta non sinl, aut

quandocumque perpeluis futuris tempori-

bus per lineam fìnitam, canonem non so-

lutum , deliclum pcrpetralum , vel alio

quocumque modo revertentur seu devol-

venlur in futurura, etiamsi ex antiqua scu

immemorabili consuetudine, aut etiam pri-

vilegio apostolico, quamcumque ob causatii

concesso, et itcralis vicibus approbato, in

feudum vel emphyteusim concedi vel ultra

triennium locari, aut, finità concessione

vel locatione huiusmodi, ieuda, investiturae

vel ahae concessiones renovari consueve-

rint, quibusvis personis, quavis ecclesia-

stica seu mundanà dignilalo. vel excellenlià

fulgentibus, àc speciali nota dignis, capi-

tulis, collcgiis, ecclesiis, congregationibus,
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monastcriis, convcnlibus, liospilaliljus el

quibusvis imivcisilalibus, (ani sccularibiis

quam ecclcsiasticis , ani, quibuscumque

abis, qiiociimqiie nomine ac liliilo mnicn-

patis, et quonioJobbcl quablicatis, in fcu-

dum vel cmpliyleusim concedere, aut ultra

Iriennium locare, aut concessiones, inve-

slitmas et locationes huiusmodi post fi-

nituni illarum tenipus vel alias quando-

-- cumque renovare, prorogai'e vel de novo

facere, etiam ad favorem descendenlium,

haeredum vel consanguineorum illoruni,

qui civitates, terras et bona iurisdictionalia

praedicta oblinuerint, possederinl vel oc-

cupala detinuerint, etiam inluitu merito-

rum, etiamsi concessiones et alia praemissa

in evidentem, imrao evidentissimam ulili-

tatem ecclesiae , monasterii vel loci pii

cedant, aut concessionibus, investituris
,

locationibus , vel illarum renovationibus

aut prorogationibus consentire, aut aliud

scripto, verbo vel alio quovis modo, per

quem dictae civitates, lerrae et bona iu-

risdictionalia huiusmodi ad ecclesias, mo-

nasteria et loca pia praedicta, sive eorum

praelatos, superiores, rectores seu admi-

nistratores non revertantur , etiamsi in

praedictis concessionibus, investituris, re-

novationibus, prorogationibus et aliis prae-

missis nostrum et Sedis Apostolicae bene-

placitum, etiam cum clausulà el non alias

aliler nec alio modo, reservetur , et nisi

ilio in scriptis tantum prius oblento, facere

audeant vel praesumant, ultra alias poenas

per canonicas sanctiones desuper quomo-

dolibet inflictas, districte interdicimus et

prohibemus.

Poena nulli- 8 3. Et insuocr Quascumoue concessio-
talis aclus, "

. .
^ ^ '

nes, investituras, locationes, vel illarum

prorogationes et revocationes, quas cen-

tra praesentium tenorem quocumque mo-

do et quovis tempore fieri contigerit
,

prorsus nullas et eflectu omnino carere

debere
;

ciausuiae. § 4. Slcquc In praemissis omnibus et
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singulis per quoscumquc iudiccs ordina-

rios el delcgalos, etiam causurum palatii

apostolici audilorcs et eiusdem camcrae

apostolicae tlicsaurarium el clericos, ncc-

non sanclae Uomanae Ecclesiae cardinales,

sublatù eis et eorum cuilibct quavis ali-

ter iudicandi et i;iterpretandi (acuitale et

auctorilate, iudicari et definiri dcberc, el

quicquid secus super bis a quoquam, qua-

vis auctorilate, scienter vel ignoranter, at-

tentari conligeril, irrilum et inane decer*

nimus el declaramus.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac con- obsianiium

stilutionibus et ordinationibus apostolicis,
'™''' '"

etiam in corpore iuris inserlis, ac etiam in

favorem quarumcumque ecclesiarum, pro-

vinciarum, civitatum, universilatum, coUe-

giorum, capitulorum et locorum piorum,

eorumque personarum , alque ordinum
,

tam mcndicanlium, quam non mendican-

tium, mililiarum etiam S. loannis Iliero-

solymitani , necnon congregalionum et

societatum et cuiusvis alterius inslituti,

etiam necessario, ut praefertur, et indivi-

duo exprimendi, eorumque monaslerio-

rum, conventuum et domorum regularium,

necnon illorum (eliam iuramento, confir-

malione apostolica, vel quavis fìrmitate

alia roboratis) slalulis et consuetudinibus

etiam immemorabilibus, indullis quoque

et privilegiis, sub quibuscumque tenori-

bus et formis , ac cum quibusvis etiam

derogatoriarum derogatoriis, aliisque effi-

cacioribus, efficacissimis et insolilis clau-

sulis , etiam irritantibus decrelis , eliam

motu proprio el ex certa scientià, ac de

apostolicae potestalis plenitudine, aut alias

quomodolibet concessis et iteratis vicibus

approbalis et innovalis. Quibus omnibus

et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis

tenoribus specialis, specifica et expressa,

ac individua, et de verbo ad verbum, non

autem per clausulas generales idem impor-

tantes, menilo seu quaevis alia expressio

liabenda ani aliqua alia exquisita forma
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servanda forcl, Icnorcs liuiusmodi, ac si

de verbo ad verbnni ci forma in illis Ira-

dilà obscrvalà inserii Ibrcnl, pracscnlibus

prò cxpressis liabenlcs, quoad ca, qiiac

iisdem pracsenlibus advcrsanlur, illis alias

in suo roborc pcrmansuris, liariim serie

specialiter et expressc tteroganius, celeris-

que contrariis quibuscumque.

luianipninm § 0. Yoliiniiis aiilcm, quod de cetoro

piae«i.ii Con- palnarchac, prmiales, arcliiepiscopi el cpi-
siiiuiione.

gcopi^ nccnon abbai es, praesules, praelati,

aliique praefali in aliis iuramenlis ab iis

praestandis, de pracsenli cliam Conslilulio-

ne servanda oranino iurare teneanlur;

§ 7. Ipsaquc conslitulio in quinterno

cancellariae apostolicae describatur
;

§ 8. Quodquc praesentes ad valyas La-

teranensis et Principis Aposlolorum de

Urbe basilicarum et diclae cancellariae, et

in acie Campi Florae publicentur, et sic pu-

blicalae omnes et singulos, quos concer-

nunt et concernent in futurum
,
perinde

arctenl et afficiant, ac si eis el eorum cui-

libet personaliler intimatae forent
;

• § 9. Earumdemque transumplis, eliam

impressis, manu alicuius nolarii piiblici

subscriptis, et sigillo praelati seu personae

in dignitate ecclesiastica conslitulae mu-

nilis, in iudicio et extra illud eadem pror-

sus fides adhibcalur, quae ipsis originali-

bus adhiberclur, si forent exhibilae vel

ostensàe.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostri interdicti, pro-

hibitionis, decreti, dcclarationis, deroga-

tionis et volunlatis infiingcre, vel ei ausu

temerario conlraire. Si quis autem hoc at-

tentare praesumpserit, indignationem om-

nipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli

aposlolorum eius, se noverit incursurum.

Dalum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

anno lacarnalionis Dominicae mdcxxv,

VI kalendas novembris, pontificatus nostri

anno in.

Dal. die 2" octobris 1625, pontif. anifD m.

Transamplo-
rumqufl lìdes.
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A nno a Nalivilale Domini nostri lesu

Chrisii MDCxxvi, indinone, ix, die vero

xxvn nicnsis ianuarii, pontificalus San-

clissimi in Christo Patris et Domini

nostri D. Urbani divina providentià Pa-

pae Vili, anno eius m, relroscriptae lit-

terae apostolicae lectae , affixae et pìi-

blicatae fuenint ad valvas basilicarum

S. Joannis Laleranensis , Principis apo-

slolorum de Urbe, cancellariae aposto-

licae, el in acie Campi Florae, dimissis

ibidem praescntibus lilleris per aliquan-

Ivium temporis spatium , ut moris est,

affixis , et deinde amolis, per nos Pom-

peium Girancortes et Brandimartem La-

tinum,praclibati Sanctissimi Domini Pa-

pae cursores, eie.

OcTAVius Spada, mag. cursorum.

Relroscriptae lilterae apostolicae reg'is-

Iratae fuerunt in quinterno cancellariae

apostolicae anno Incarnationis Dominicae

MDcxxvi ', die vero iv mensis februarii
,

pontificatus SS. D. N. Urbani, divina pro-

videntià Papae Vili, anno iii.

Marcus Antonius Ascensus,

Cancellariae apostolicae procustos.

Clansulae poe

nales.

CLVI.

Indìiltum, quod fratres Discalceati B.

Mariae de Mercede Redempiionis cap-

livorum officium et missatn de com-

muni Confcssoris non Pontiftcis reci-

tare passini de S. Raymundo , dicti

Ordinis, dum vixit, professore et pro-

curatore generali, ac S. R. E. cardina-

li, in die suae festivitalis ^.

Urbanus Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Salvaloris et Domini nostri lesu Chrisii, Prooemiara.

qui servos suos aeternae gloriae praemio

1 Erronee ed. Main. habet mdcxiv (r. t.).

2 De hoc Ordine vide ad Censi, xlii Greg. IX,

Devolionis, toni, ni, pag. 485 , et eiusdem pri-

vilegia confirmavit poslea hic idem Urbanus Vili,

ut inf. Ex clementi.
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donat in caelis, vices quamquam immcrili

gerentes in terris, ex iniuncto nobis de-

super pastoralis oflìcii debito procurare

tenemur, ut eorumdem servorum Clirisli

debita veneratio in dics magis promovea-

tur, laudeturque Dominus in sanctis suis.

Quamobrem fideiium quorumlibet, prae-

sertim vero sub suavi religionis iugo Altis-

simo famulanlium, volis, quae peculiarem

sanctorum huiusmodi cultum respiciunt,

libenter annuimus, prout conspicimus in

Domino salubriter expedire.

proauratoris § 1. Sane dilectus fìlius Didacus de san-

ms'pKMB"'^'''' cto Raymundo, procurator generalis Ordi-

nisfratrum Discalceatorum nuncupatorum

B. Mariae de Mercede redemptionis capti-

vonim, nobis nuper esponi fecit
,
quod

fralres praedicli, prò eo, quem erga san-

ctum Raymundum Nonnatum, eiusdem Or-

dinis, dum vixit, professorem, ac S. R. E.

cardinalem, gerunt, devotionis afTectu, et

ad augendam Christi fideiium erga iilum

devotionem, officium et missam de eodem

sancto Raymundo, ut infra, recitari et ceie-

brari posse summopere desiderant; nobis

propterea idem Didacus tolius Ordinis hu-

iusmodi nomine humiliter supplicari fecit,

ut de opportuna ad hoc licenlià providere

de benignitate apostoHcà dignaremur.

induitura, de § 2. Nos igitur, piis Didaci et fralrum

praedictorum votis in praemissis annuere,

illosque speciaHbus favoribus et gratiis

prosequi volentes, et eorum singulares

personas a quibusvis excommunicationis
,

suspensionis et interdicli, ahisque ecclesia-

sticis sententiis, censuris et poenis, a iure

vel ab homine, quavis occasione vel causa

latis, si quibus quomodolibet innodati exi-

stunt, ad effectum praesentium dumtaxat

consequendum , harum serie absolventes

et absolutos fere censentes, huiusmodi sup-

phcationibus incHnati , de venerabilium

fratrum nostrorum S. R. E. cardinaHuin

sacris ritibus praepositorum consiho; ut

de eodem sancto Raymundo die eius festo

quo ia rubrica.
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officium et missa de communi Confessoris

non Ponlificis iuxia rubricas missahs et

breviarii romani ab omnibus praedicti

Ordinis ulriusquc sexus regularibus per-

sonis lanluiii recilari et celebrari respe-

ctive libere et licite possit et valeat
,

apostolica auctoritale, tenore praesentium,

licentiam et facullatem concedimus et im-

partimur.

§ 3. Non obstantibus constitulionibus Derogati»
,.,... 1- • . • contrariorun).

et ordmationibus aposlolicis , cetensque

contrariis quibuscumque.

§ 4 Volumus autem, quod praesentium Fides danda

I
. IraDsumplis.

transumptis, etiam impressis, manu alicu-

ius notarli publici subscriptis, ac sigillo

alicuius personae in ecclesiastica dignitate

constitutae munitis, eadem prorsus fides

ubique adhibeatur, quae ipsis praesenti-

bus adhiberetur , si forent exhibitae vel

oslensae.

Datum Romae , apud S. Mariam Maio-

rem, sub annulo Piscaloris, die v novem-

bris MDCXxv, pontificalus nostri anno in.

Dat. die 5 novembris 1625, ponlif. anno ni.

CLXVII.

Quod in principatu Cathaloniae ac co-

mitaiu Rossilionis el Cerilaniae ser-

veiur consiilulio Gregorii XIV super

immunitate ecclesianim *.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis et e-

piscopis, in principatu Catbaionìae et co-

mitatu Rossilionis et Ceritaniae prò tem-

pore conslitutis
,

Urbanus Papa Vili.

Venerabiles fratres
,

salutem et apostolicam benedictionem.

S 1 . Exponi nobis nuper fecit charissi- immuniiate
o X i ecclesiastica his

mus in Christo fìlius noster Philippus Hi- >n locis facino-
^ ^

rosi homiaes

spaniarum rex catholicus, quod in prin- abuiebantm-.

cipatu Cathaloniae ac comitalu Rossilionis

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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Ci Ccrilaniae, ex aniiqnA illonim consue-

Itidinc , soli polius abusii , (Iclinqnonlcs,

qui ob cxccssus ab cis pcrpoiralis ad cc-

dcsias ol loca pia conl'ii;;iiinl, ci inde cx-

iracti, si privilegio imnmnitalis gaudcrc

deberc dcclaranhir, non solum a dcliclis

ci exccssibus, ob qiios confiigiunt, ul prac-

lerlur, el super quibiis controvertilur, an

diete privilegio gandere debeant, scd c-

tiam a criminibus, exccssibus et dcliclis

per eos alias coinmissis absolvuntur; nrc-

non in principalu et comilalu praediclis

multi laici focinorosi rcperiuntur, qui

post perpetrata ab eis, cuui niaximo chri-

stifidelium scandalo, damno et confusione,

gravissima et atrocissima delieta, ul mi-

nistrorum iusliliae manus, debilasque suo-

rum scelerum poenas effugiant, ad eccle-

sias et loca pia confugiunt , eorumquc

immunitale securitatis spe freli perniciose

abutentes, ecclesias el loca pia huiusmodi

tamquam domos proprias inbabitant, il-

lorumque bona et redditus interdum usu

nefario consumunl, quo fit eliam, ut in

plerisque locis mulieres, perditorum ho-

minum buiusmodi timore perterritae, ad

easdem ecclesias prò sacrosancto missae

sacrificio audiendo minime accedant. Quare

idem Philippus rex, ut tam enormibus ma-

lis aliquà ralione obviam eatur, sublatis-

que abusibus huiusmodi, christifideles ibi

existentes in pacis amoenitate reddant Do-

mino alnmdanter fructus suos, nobis hu-

militer supplicar! fecil, ut super praemis-

sis opportune providere de benignitale

apostolica dignaremur.

urbanusiu- S 2. Nos igitur, piis ciusdcm Philippi
lnHGregoriiXV . T^ •

cniisiiiuiionera regis votis, quautum cum Dommo possu-

mus , annuere volentes , huiusmodi sup-

plicationibus inclinali, vobis et veslrum

cuilibet, apostolica aucloritate, tenore prae-

sentiimi, districle praecipimus, ut in ve-

slris civitatibus et dioecesibus, abusibus

huiusmodi sublatis, constitutioncm felicis

recordalionis Gregorii Papae XIV prae-
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dcccssoris nostri super immunilate eccle-

siarumoxacte obscrvetis*; eamquc ab om-

nibus et singulis, ad quos special et pi'o

tempore quomodolibel spcclabit in fulu-

rum, observari curclis. Delinquenlcs vero

ad ecclesias et loca pia, quae iuxla sacro-

rum canonum dispositionem immunilate

huiusmodi gaudere debent, confugienles,

ac immunilate ecclesiastica iuxla constitu-

tionis praediclae dispositionem gaudentes,

quod in ecclesiis el locis piis praediclis

ultra odo dies permanere seu degere non

valcanl
, aucloritate et tenore praediclis

declaramus. Quare vobis et veslrum cuili-

bet districle mandaraus, ut laicos, quibus

dieta immunitas vigore conslilutionis bu-

iusmodi concedetur, ad ecclesias et loca

pia ob delieta per eos commissa prò tem-

pore confugienles, monealis, ut durante

odo dierum buiusmodi spalio ab ecclesiis

et locis piis huiusmodi omnino rccedant :

sin minus vobis et veslrum cuilibet , ul

illos, lapsis eisdem odo diebus, curiae se-

culari consignare possilis et valealis, con-

cedimus et indulgemus , ita ut inde ad

morlem non damnentur, sed in consigna-

tione huiusmodi membrum et vilam ob-

tinere debeatis.

§ 3. Decernentes, praesentes litteras de ciansuiae.

subreplionis vel obreptionis aut nullitatis

vitio, aut inlentionis noslrae seu quovis

alio defectu nolari vel impugnari ullo

unquam tempore nuUatenus posse ; sicque

per quoscumque iudices et commissarios,

quavis aucloritate fungentes, eliam cau-

sarum palatii apostolici auditores, ac san-

clae Roihanae Ecclesiae cardinales (su-

blalà eis et eorum cuilibet quavis aliler

iudicandi et interpretandi facuUale ac au-

cloritate) iudicari ac defìniri debere, ac

irrilum et inane, si secus super his a

quoquam, quavis aucloritate, scienter vel

ignoranler, contigerit allentar i.

1 Quara habes in Bullario tona, ix, pag. 424

(R. T.).
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Derogaiio § 4. Noii obstaiilibiis pmcmissis, ac ge-

ncralis concilu ci qnilmsvis aliis constilii-

lionibus et ordinalioiiibus aposlobcis, ac

staUitis et consuetudinibus eliam immc-

morabilibus, privilogiis quoque, indullis

et cxemptionibus apostolicis, eliam secu-

laribus et regularibus personis, ordinibus,

monasteriis, ecclcsiis et aliis locis sacris,

necnon congregationibus et suporioribus

eorumdem, sub quibuscumque lenoribus

et formis, ac cum quibusvis clausubs et

decretis etiam irritanlibus, et alias quo-

modoUbet etiam itcratis vicibus innovatis,

concessis et approbatis. Quibus omnibus,

illorum tenores, ac si de verbo ad vcr-

bum insererentur, praesentibus prò ex-

pressis et insertis habentes, illis alias in

suo robore permansuris, bac vice dum-

taxat ad effectum praescntium specialiter

et expresse derogamus , celcrisque con-

trariis quibuscumque. Praesentibus, quoad

indultum buiusmodi , ad quinquennium

tantum valituris.

Datum Romae, apud S. Mariam Maio-

rem, sub annulo Piscatoris, die xii novem-

bris MDCXxv, ponlificatus nostri anno ni.

Dat. die 12 noverabris 1G25, pontif. anno III.

CLXVIII.

Eiordiam.

Jndiiltum ac decretum, ut fesliim S. Ber-

nardi servetur de praeceplo in domi-

niis Reipuhlicae Genuensis,ac in regno

Corsicae*.

Urbanus Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Aposlolatus ofTicium, nullo licei meri-

torum suffragio, nobis ex alto commissum

postulai, ut in bis, per quae sanctorum

Christi confessorum cultus et veneratio in

dies magis augeatur, eiusdem oflicii par-

tes propensis studiis impendamus, piisque

christifidelium in id tendenlibus votis be-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Bull. fìom. — Voi. XIII. 49

qiio m rubrica.
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nignum praebcamus as.tiCJisiim, prout con-

spicimus in Domino salubriter oxpedire.

§ 1. Sane nomine dilectorum filiorum Gcnueosium

nobilium virorum ducis et Rcipublicae la-
'"^'"''"'

nuensis nobis nupcr exposituin fuil, quod,

cum ipsi in novissimis bcUorum tumulti-

bus sancti Bernardi opcm saepius implora-

verint, eumdcmque in patronum et protc-

clorem solemnibus votis clegerint, prò eo

quem erga ipsum gerunt devotionis af-

fectu , atque ut * grati animi erga illum

imposterum extet monumentum, eiusdem

sancii Bernardi festum dicm de celerò tam-

quam de praecepto, ut infra, servari, et

propterea sibi per nos deswper opportune

provideri, summopere desiderane

§ 2. Nos, piis eorumdem ducis et Rei- iDjuUum, de

publicae desideriis in praemissis annuere,

illosque specialibus favoribus et gratiis

prosequi volente?, et eorum singiilares per-

sonas a quibusvis excommunicalionis, sus-

pensionis et inlerdicti , aliisque ecclesia-

sticis sententiis, censuris et poenis, a iure

vel ab homine, quavis occasione vel causa

latis , si quibus quomodolibet innodatae

existunt, ad effectum praesenlium dumtaxat

consequendum , barum serie absolventes

et absolutos fore censentes, supplicationi-

bus illorum nomine nobis super hoc hu-

militer porrcctis inclinati, de venerabilium

fralrum nostrorum S. R. E. cardinalium

sacris ritibus praepositorum Consilio, eis-

dem duci et Rcipublicae, quod de celerò

perpetuis futuris temporibus in universa

eiusdem Rcipublicae dilione temporali
,

quam continenlem appellant , necnon in

regno Corsicae, aliisque subieclis insulis,

ipsius sancti Bernardi natalitius dies tam-

quam festum de praecepto ab omnibus

utriusque scxus christifidelibus ditionis
,

regni et insularum buiusmodi servetur, ac

servari omnino debeat, apostolica aucto-

ritate, tenore praesenlium, concediraus et

indulgemus, ac decernimus et declaramus.

1 Edit. Main. legit aut{R. t.).
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ordinarii lo- § 3. O»ocirca vciicrabilibus fralribus

huiur.icsisna'il! arcliicpi?copis Pi opisfopis, cclcrisque lo-

tiir cKquuio-
j.Q,,,,p^ OrtliiKiriis in dilionc, regno ci in-

sulis praediclis conslilulis, per praesentes

. praccipimus ci mandaimis, quatenus eas-

dcm pracscnlcs in suis quisquc ccclesiis

et dioecesibus publicari faciant, ac omnes

. et quoscnmque sibi subicclos ad pracdicli

festi celcbralionem omnibus iuris reme-

diis coganl alqiic compcllant, super quo

plenani et amplam illis per praesentes

concedimus Aicultaleni.

comr.inA . § 4. Non obslanlibus constitutionibus

tur. et ordmalionibus aposlohcis, ac quibusvis

privilegi is quoque, indullis et litteris apo-

stolicis in conlrarium praemissorum quo-

modolibct concessis, confiraialis et inno-

vatis. Quibus omnibus et singulis, eorum

omnium tenores praesentibus prò piene

et sufiicienter expressis ac ad verbum in-

sertis habentes, illis alias in suo robore

permansuris ad praemissorum effectum
,

hac vice dumlaxat specialiler et expresse

derogamus, celerisque contrariis quibus-

cumque.

Transnmpus § 5. Volumus aulcm, quod praesenlium
danda lìdes. .

... . ,.

transumptis, etiam impressis, manu ali-

cuius notarii public! subscriptis, et sigillo

personae in dignitate ecclesiastica con-

stitutae munitis, eadem prorsus fides ubi-

que locorum habeatur, quae ipsis prae-

sentibus haberetur, si forent exhibilae vel

ostensae.
*

Datum Romae, apud S. Mariani Maio-

rem, sub annulo.Piscaloris die xii novem-

bris MDCxxv, pontificalus nostri anno ni.

Dal. die 12 novembris 1625, pontif. anno in.

CLXIX.

Exemptio ab Ordinariorum iurisdiclione,

hospitali S. Antonii de sanclo Anto-

nio Viennensi a nonmdlis Romanis

Pontificibus concessa, confirmatur, iis

nOMANUM An. C. 1625

cxccptis, qnae respiciunt curam ani-

marum et sacramentorum administra-

tionem\

Urbanus Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecerunl dilecti filii Nonnuin pod-

abbas et religiosi hospitalis S. Antonii de dinem ab epl'

S. Antonio viennensi Ordmis sancii Augu- diciioue iibe-

... 1 !•• ! 1- • 1 . -TI • rum esse volue-

stini, quod alias lelicis recordalionis Doni- runi.

facius Vili, Sixtus IV, Leo X, Clemens VII

et Paulus 111 Romani Ponlifices praede-

cessores nostri abbatem prò tempore, nec

non praeceptores, priores et religiosos,

ac monasteria , ecclesias
,
praeceplorias

,

ceteraque beneficia hospitalis et ordinis

praedictorum , etiam curam animarum

habentia, ab omni iurisdictione, polestate,

subieclione, dominio et visitatione natriar-

cliarum, archiepiscoporum, episcoporum

et Ordinariorum quorumcumque,' necnon

quarumvis gabellarum, datiorum, imposi-

lionum , onerum
,
gravaminuin, iucundo-

rum et alioriim similium solulione exe-

merunt et liberarunl, illosque ac illas et

illa sibi ac Sedi Apostolicae immediate

subiecerunt.

i^ 2. Cumque exemptio et liberatio ac sed cum du-

^. . . . ,. ,. , ,
bium exorlum

suDiectio huiusmooi, per dictos praedeces- sii an haec ex-

r.
, , ] i, ,

eraplio sii per
sores lacta, per subinde subsequutum sa- conciiium Tri-

„ ... rn 1 • detilinum sub-

crum Loncilium Iridenlinum revocalae et lata,

annullatae ab aliquibus praetenderentur
,

abbasque ac religiosi praedicti plurimum

cupianl excmptionem et liberationem, sub-

iectionemque praedictas , ne de illarum

validitate ullo unquam tempore dubitar!

possi!, apostolicae nostrae confìrmationis

robore communiri:

S 3. Nos, eosdem abbatem et religiosos urbanus eam*.,.,„., .. . coiiDrraal , iis

specialibus favoribus et gratus prosequi 'amen exeepiìs.
^

. ^ qu.i6 curam a-

volentes, et illorum singulares personas a nimarum lespi-

. . . .

^
. CIUDI.

quibusvis excommunicationis, suspensio-

nis et inlerdicti, aliisque ecclesiasticis sen-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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lentiis, censuris et pocnis, a iure vcl ab

hominc, ([iiavis occasione voi causa lalis,

si quibus quoiiiodolibet innodalae cxisUml,,

ad effectum praesenlium dumtaxat con-

seqiiendiiMi, baruiii serie absolvenlcs, et

absolulas l'ore ccnsenlffs, supplicalionibus

eorum nomine nobis super hoc humiliter

porreclis inclinati ,
de venerabiliuni fra-

trum nostrorum sanclae Homanae Ecclc-

siae cardinalium Conci) ii praedicti simili-

ter interpretum Consilio , exemplionem
,

liberalionem et subiectionem per praede-

cessores nostros praedictos i'actas, aposto-

lica auctoritate, tenore praesenlium, prae-

terquam tamen in bis, quac curam ani-

marura et sacramentorum administralio-

nem concernunt, ac bis quae in btteris

piae memoriae Gregorii XV ' desuper edi-

lis continentur, approbamus et confirma-

mus, ilbsque inviolabilis apostolicae fir-

mitatis robur adiicinius , ac omnes et

quoscumque iuris et facli defectus, si qui

in eisdem intervenerint, supplemus : ac de

cetero, quatenus opus sit, abbalem, prae-

ceptores, priores et religiosos, nec non

ecclesias, monasteria, praeceptorias, et alia

quaecumque beneficia hospitabs et Ordi-

nis praedictorum, nobis et Sedi praedictae

immediate subiicimus, ac ilios et illas

illaque respective, dummodo et quandiu

hospitabtatcra huiusmodi retinuerint et

exercuerinl, minime sub revocatione, sed

sub exceptione praedictis comprebendi

declaramus.

uausaiae. § 4. Decementcs, praesentes lilteras va-

lidas, fìrmas et efficacos existere et forc,

dictisque hospilali et ordini , necnon il-

lorum abbalibus, praeceptoribus, priori-

bus et religiosis pienissime suffragari ; sic-

que per quoscumque iudices ordinarios el

delegatos, eliani causarum palatii aposto-

lici auditores, iudicari ac defìniri debere,

ac irritum el inane, si secus super bis a

1 Quasdam de lioc Ordine litteras Greg. XV
vide ia tum. xii, pag. 519 (n, t.).
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quoquam, quavis auctoritate, scientej- vel

ignoranter, conligerit altenlari.

§ 5. Non obstanlibus conslilulionibus Derogatio

et ordmatiombus apostobcis, necnon qui-

busvis (etiam iuramenlo , condrmatione

apostolica, vcl quavis firmitalo alia robo-

ralis) stalutis et consuetudinibus, privile-

giis quoque , iiulullis et lilteris aposloli-

cis in contrarium praemissorum quomo-

dolibet concessis, confìrmatis et innovali?.

Quibus omnibus et singulis, eorum tenores n

praesentibus prò piene et sufficienler ex-

pressis ac ad verbum insertis habentes, illis

alias in suo robore permansuris, hac vice

dumtaxat specialiter et expresse dcroga-

mus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariani Maio-

rem, sub annulo Piscaloris, die xiv novem-

bris MDCxxv, ponlificatus nostri anno iii.

Dat. die 14 novembris 1625, ponlif. anno m.

CLXX.

Instiiutio archivii generalis in Urbe*.

Urbanus Episcopus,

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Pasloralis oflìcii nobis, merilis licet im- Prooominm.

paribus, divina disposilione iniuncli solli-

citudo assidue cor nostrum pulsai el com-

raovet, ut non solum ad ea, quae anima-

rum salutem respiciunl, verum eliam quae

ad populorum
,
praesertim almae Urbis

nostrae, ac nobis, et Sedis Apostolicae

temporali dilioni subdilorum ulilitatem,

pacem, tranquillitatem, perpetuamque se-

curitatem perlinere noscuntur, vigilanliae

nostrae aciem dirigamus, el praesertim

noxis iUis, quae, ob non adhibilam satis

exactam diligentiam in conservandis tam

publicis quam privati» scripluris ,
inler

subditos nostros, gravi cum nostra, eorum-

1 Ptuia de archiviis invenies praecipue in Con-

stit. XIX (in n. ed. xvni] lulii II, Sicut, tom. v,

pag. 458.
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([HO molesUA, foiUmarumque suarum ia-

cliirà, frequciUer exoriri ci vif^orc inlcl-

lij^iimis, toiiiiiicitlà aliiiuà ralionc provi-

tleamus, ci, pio felici progrcssu coruiii,

quae pioploi'ca a iiobis ordinanliir, illo-

iimi curam egrcgiorum viroruin pruden-

liac doinaiuleiiius, quorum operA et sludio

feliciler gubcrncnlur, ac lites facilius ter-

niincnlur, proni prò iusliliae complemento

ci subdilorum eorumdeni quiete' conspi-

cimus in Dominos alubriler expedire.

causac insti- § 1. Cum ilaquc (cx multiplicilale et di-
lueniii generalo ^ . . n i

• ì-

arehiviura in vcrsilate nolanorum Urbis, et aliquorum

etiam ex eis iniperitià et negligentià, ac

instrumenlorum et aliarum scripturarum

confusione, ac incuriosa custodia, plurima

damna et incommoda subdilis nostris et

aliis irrogari, maximum etiam delrimen-

lum fidei publicae in dies inferri, eamdem-

qiic non parvo in discrimine falsitatum et

fraudum versari, vicissim vero ex dili-

genti eorunidem inslrumentorum et scri-

pturarum cura falsitates et fraudes omnes

evitar! , dominia rerum ac iura unicuique

conservar!, aliaque non modica pervenire

bona salis exploratum et abunde perspe-

ctum habentes; et in plcrisque dominiis

et regionibus exteris, ac etiam Romano-

rum Pontificum praedecessorum nostro-

rum auctoritate fere in omnibus civitati-

bus et locis Status nostri Ecclesiastici

publica et generalia, et in ipsàmet Urbe

nostra quaedam particvdaria, Capitolinum

videlicet et Roraanae Curiae, et forsan

alia, archivia erecta et instituta fuisse, ex

eis lamen alia in desuetudinem abiisse,

alia in multis deficere, ncque per Illa bu-

iusmodi incommodis, damnis et fraudibus,

illarumque periculis sufficienter provider!

animadvertentes; et ex annalibus sacrae

liistoriae Romanam Ecclesiam olim archi-

vium publicum sub nomine cartophylacii

babuisse, et cartophylacii ofilcium magnae

dignitatis et aucloritalis apud eamdem Ro-

1 Edit. Maia, legit quieti (u, T.]-
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manam Ecclesiam ci Scdem Apostolicam

cxlitisso, nicmorià rcpctentcs; et pracmis-

sis, quaiilmii in nobis est, occiirrere cu-

picntes) nulla alia rationc salius pracdi-

ctis noslris subdilis et aliis omnibus quam

per creclioncm archivii publici et gcne-

ralis in dieta Urbe, ad quod instruinenta

publica et aliac scripturae per eiusdem

Urbis notarios et alios infrascriptos ro-

gata prò tempore deferri et in co asser-

vari debeant, consullum iri censeamus;

prò earumdem Urbis et Romanae Curiae

ornamento , et inslrumentorum ac scri-

pturarum tuta et perpetua conservalione,

nostrorum subdilorum et aliorum secu-

rilale, ac publica et privala omnium uti-

litale, ad erectionem huiusmodi devenire

decrevimus.

§ 2. Motu igitur proprio, non ad ali- Arcinvium111 ... Uibarium ìdsIÌ-

cuius nobis super hoc obiatae petilionis lun,

instantiam, sed ex certa scientià et mera

deliberatione noslris , ac de aposlolicae

potestatis plenitudine, archivium generale,

Urbanum nuncupandum, sub protcctione

et suprema superinlendenlià dilecti filii

Francisci S. Agathae diaconi cardinalis

Rarberini nuncupali, nostri secundum car-

nem ex fratre germano nepotis, eius vita

durante , et
,
post illius obitum, unius ex

eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae car- Eique cardi-

naiem praeGciI,

dmahbus per prò tempore exislentem Ro-

manum Pontificem ad id specialiler de-

putandi \ in dicUà Urbe , in loco prope

plateam Principis Aposlolorum de Urbe

nuncupalam pernos designato; et, prò eius-

dem archivii generalis bono regimine et

adminislratione, unum conservatoriae eius-

dem archivii generalis ofhcium prò uno

clerico vel laico ulriusque iuris doctore,

vitac ac morum probilate et experientià

praedito, ac alias sulhcienli et idoneo, con-

servatore archivii generaUs Urbani nun-

cupando, ad nostrum et prò tempore exi- ac conserva-

stcntis Romani Pontificis nulum ponendo

1 Male edit, Main. legit ilepulandum («. T.).
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et amovendo , cimi infrascriptis et aliis

omnibus et singulis privilegiis, facullati-

bus, lionoribus, praeeminentiis et oneri-

bus, ili capilulis per ililectum filium no-

strum Antonium diciac sanctae Romunao

Ecclesiae presbyterum cardinalem sancti

Ilonuplirii nuncupatum de mandalo no-

stro subscriplis expressis, et aliis eliam

per prò tempore existentem archivii gc-

neralis huiusmodi superintendcntem car-

dinalem qnandocumque ampliandis, mo-

derandis et declarandis, apostolica aucto-

ritate, tenore praesentium
,
perpetuo eri-

ginius et instituimus ; illique sic erecto

et instituto
,
prò eius dote ac illud prò

tempore obtinentis sustentatione, salario

et emolumento, suramani in particulari

cliirographo, etiam hodie manu nostra sub-

scripto, ex taxis ac omnibus iuribus, ob-

ventionibus, emolumentis et aliis regalibus

in diclis capitulis contenlis et specificatis

designandam, diclà auctorilate etiam per-

petuo applicamus et appropriamus, ac ex

nunc applicatam et appropriatam fore et

esse Yolumus et declaramus.

§ 3. Ila ut liceat eidem conservatori prò

tempore existenti, per se, vel alium ad id

ab eo deputandum, summam sic applica-

tam et appropriatam ab iis, ad quos prò

tempore speclabit, cxigere, recipere et re-

tinere, ac in suos usus et ulilitatem con-

verlere, nostra vel Romani Ponlilìcis prò

tempore existentis licentià desuper mi-

nime requisita.

Et priviicsia S 4. Ac (ut pracdictuni ofTicium sic ere-
nic recensita "

.
^

.
'

cium et institutum, illudque prò tempore

obtinens amplioribus per nos favoribus et

gratiis decoretur) quod prò tempore exi-

slens conservator dicli archivii noster ac

prò tempore existentis Romani Ponlificis

verus, indubitatus et non fictus familiaris

conlinuus commensalis, alioruraque fami-

liarium et conlinuorum commensalium

numero et consortio adscriptus et aggre-

gatus eo ipso existat; et vestes violacei

Cui salariuiu

assigoat.

decernil.
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coioris ad instar nostrorum cubiculario-

rum honoris nuncupalorum gestel, illisque

arbitrio suo ulaLur; ac, in signum verae

et indubilalae ac non ficlae faniiliarilalis

huiusmodi, singulis diebus ex palalio apo-

stolico panem eiusdem quantitalis et qua-

lilatis, prout dilcclis hliis in utràque si-

gnatura nostra reibrendariis dari consue-

vit, habeal, decernimus, et pancm liuius-

modi dietim sibi ex dicto palalio dari

mandamus.

§ 5. Ad archivium autem generale prae- umnia omni-

dictum omnia testamenla, fideicommissa, "'rumenu'' "'i

1 . j' «Il j .' * ,• hoc arctiivìum
legala, codicillos, donationes causa mortis ,nbei cicicrri.

et alias ullimas volunlates, a quibusvis no-

lariis publicis Urbis, etiam eorum officia

titulo oneroso a nobis et Sede praedictà

ac camera apostolica habenlibus, necnon

parochis eiusdem Urbis, tam in ipsà Urbe

quam extra eara, quoniodolibet recepta et

rogata, ac super vendilionibus, et vendi-

lionum resolulionihus et rescissionibus
,

cessionibus, renuncialionibus, transaclio-

nibus, divisionibus, in solulum dationibus,

permulationibus de et super bonis et re-

bus immobilibus foclis, necnon censibus

et eorum extinclionibus, feudis, subfeudis,

ac in emphyleusim, livehum, aul sub an-

nuo censu, canone, vel alia responsione

concessionibus, inler vivos donalionibus,

insinuationibus , dotibus et pactis dotali-

bus, haeredilalum adilionibus, repudialio-

nibus, et invenlariis, emancipalionibus,

adoptionibus, arrogationibus, iurispatro-

natibus irrevocabilibus, et ad vendendum

et donandum procurationum mandatis
,

fideiussionibus perpetuis ac alia instru-

menta in capitulis praedictis latius descri-

pta et adnotata, et per quosvis notarios

Urbis praedictos, tam in Urbe quam extra

eam, quomodolibet, ut praefertur, recepta

et rogata, sub modo et forma in eisdem

capiluhs praescriplis et ordinalis, deferri,

et in eo respeclive recipi, annolàri ac

diligenter et perpetuo conservari et cu-
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sLodiri tleborc voliiimis
,

pracci])iiiius el

siinilitcr inandainus.

consemto- § 0. Poslrcmo, dilcctuni filium Camillum
rom dcnulal: n . i rii

Fcnnuiu clencum Horentinum utriusque

iuris docloi-cm, apiid nos do liUerarum

scienlià, vilac ac inoium lioncslale, aliis-

(jue probilatis ci virlulum meritis mulli-

pliciler commcndaluin, lioriini inluitu spe-

cialis graliac fóvore prosequi volcntes
,

eiimdem Camillum, de cuius fide, doctrinà,

lirudenliA, et in similibus experienlià plu-

l'imum in Domino confidimns, in conser-

valorem dicli arcliivii gcneralis ad no-

strum et dictae Sedis beneplacilum motu

et auctoritale paribus conslituimus et de-

Eique, aiiis- putamus. Francisco vero cardinali, ac aliis

3
uè siiperinlon- ........ ,. „ ,

eniibus farai- oicti arcliivu seneralis, ut praelertur, de-
lates hic enun- , i- i -i
ciaias liibuit. putaudis supcrmtcndentibus et guberna-

toribus, edicta, bannimenta et proclamatio-

nes
,
praedictum archivium generale vel

illius ncgotia prò tempore quomodolibet

concernentia, sub suo nomine, ac sub poe-

nis etiam corporalibus sibi benevisis, quo-

ties opus fuerit, publicandi, ac prò tem-

pore emanata declarandi , interpretandi
,

ampliandi et innovandi
, ac exequutioni

demandari faciendi
,
prout eidem magis

expedire visum fuerit; necnon omnes cau-

sas civiles
, criminales et mixtas super

praemissis et illorum occasione prò tem-

pore motas , ac appellationum, reclama-

tionum, recursuum, ac in integrum resti-

tutionura a sententiis, decretis et gravami-

nibus per praedictum Camillum et prò

tempore existentem conservatorem dicti

archivii generalis latis, promulgatis, seu

quomodolibet illatis, cum omnibus et sin-

gulis incidentibus, dependentibus, annexis

et connexis, tolisque negotiis priucipali-

bus, etiam privative quoad omnes alios,

raanu regia, simpliciter et de plano, sine

strepita et figura iudicii, ac tela iudiciarià

minime observatà, ac omni et quacnmque

appellatione, recursu, vel reslitutione in

integrum rcmolis, per se, vel alium, aiit
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alios, a Fj'ancisco cardinalcs et prò tem-

pore existente supcrintendenic ' et guber-

natoi'e dicti archivii gcneralis depulandos,

audicndi, cognoscendi, fincque debito tcr-

minandi et decidcndi; aliaquc omnia et

singula, quae ad ipsius arcliivii generalis

direclionem ac reclam el facilem adm,i-

nistralionem el gubernationem perlineni,

et alias circa praemissa necessaria fuerint

seu quomodolibet opportuna , ordinandi
,

mandandi, faciendi, gerendi , exercendi,

disponendi et exequendi plenam et omni-

niodam potestatem, auctorilalem et facul-

tatem concedimus et impartimur.

§ 7. Decernentes easdem praesentes , ciansoiae prò

, ... , praeseatiQni lit-

etiam ex co quod notarn et eorum col- leiarum Brmi-

legia
,
quibus officia et scripturae titulo

oneroso vel alias per nos et Romanos

Pontifices praedecessores nostros dictam-

que cameram aposlolicam concessa repe-

riuntur, vocali et auditi non fuerint, vel

ex eo quod praemissa nulla causa sub-

sislente et etiam de facto processerint
,

aut ex alia quantumvis iuridicà et legi-

timà etiam necessario exprimendà causA,

vel quocumque praetextu, de subreplionis

vel obreptionis , aut nullifatis vitio , seu

intentionis nostrae, vel quovis alio defectu,

notari, impugnari, invalidari, retractari,

et ad terminos iuris reduci , aut in ius

vel controversiam revocari , seu adver-

sus illas quodcumque iuris, gratiae, vel

facti remedium impetrari, aut etiam motu,

scienlià et poteslatis plenitudine similibus

concedi, vel sub quibusvis constitulioni-

bus , et cancellariae aposlolicae regulis

edilis et edendis, ac litteris apostolicis in

contrarium, etiam pari motu, ac consisto-

rialiter emanatis, aut quibusvis aliis simi-

lium vel dissimilium gratiarum revoca-